
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it  –  ateneo@pec.units.it 
 

pag 1 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 

 

OGGETTO: Manutenzione generale della tagliacarte Polar 78 E a servizio del Centro Stampa di 
Ateneo presso l’Ufficio di staff comunicazione e relazioni esterne 
Decreto di affidamento ai sensi dell’art. 1 della L.120/2020 
Nomina del Responsabile del Procedimento 

CIG: ZF93B598E2 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Premesso che è necessario nominare un Responsabile del Procedimento; 

Accertato che il dott. Davide Bucci, dipendente di categoria D responsabile dell’Ufficio 
Manutenzioni ordinarie, è un tecnico in possesso dei necessari requisiti di 
professionalità per ricoprire il ruolo di RUP per l’intervento di manutenzione ordinaria 
di importo inferiore a 150.000 euro di che trattasi; 

 che vi è la disponibilità da parte del suddetto dott. Davide Bucci a ricoprire il ruolo di 
RUP; 

Preso atto che si è reso necessario eseguire un intervento tecnico di manutenzione generale 
della tagliacarte tipo Polar 78 a servizio del Centro Stampa di Ateneo; 

 che risulta necessario, al fine di assicurare sempre e comunque la massima 
sicurezza a tutti i lavoratori e soprattutto la tempestività dell’intervento di 
monitoraggio, affidare il servizio di manutenzione ad un operatore economico 
specializzato; 

Premesso che l’ufficio Unità di staff Comunicazione e relazioni esterne ha effettuato un’indagine 
di mercato per individuare un operatore economico qualificato e disponibile ad 
eseguire l’intervento nel minor tempo possibile; 

 che, per l’intervento tecnico di manutenzione generale su tagliacarte Polar 78 E in 
oggetto, è pervenuto il preventivo n.110 del 26/05/2023 da parte della ditta Grafimec 
s.r.l. (assunto a prot. univ. 72888 del 29 maggio 2023) per un importo complessivo 
pari a € 1.101,65 - oneri nella misura di legge esclusi; 

Valutati  i requisiti tecnici e professionali della ditta Grafimec s.r.l. con sede a Tribano (PD); 

Accertato che il Capo Ufficio Manutenzioni Ordinarie ha considerato congrua l’offerta pervenuta 
da parte della ditta; 

 che vi è la disponibilità, da parte della ditta, ad eseguire l’intervento tecnico di 
manutenzione generale su tagliacarte Polar 78 nel rispetto dei tempi individuati 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it  –  ateneo@pec.units.it 
 

pag 2 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

dall’Ufficio Manutenzioni ordinarie di concerto con l’ufficio Unità di staff 
Comunicazione e relazioni esterne dell’ Università; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, per quanto 
applicabile; 

Preso atto che ai sensi della L. 120/2020, art. 1 comma 2 lettera a) le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000. In tal caso 
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione; secondo il comma 3 gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Verificato che la procedura in oggetto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.1 comma 2 
lettera a) della L. 120/2020; 

 che vi è copertura finanziaria nel capitolo di spesa corrispondente alla manutenzione 
ordinaria degli immobili; 

Visto che l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro pertanto dal 01 
gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per 
forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000,00 euro 

Verificato il possesso dei seguenti requisiti dell’impresa Grafimec s.r.l. 

• l’assenza sul portale ANAC di annotazioni a carico dell’Impresa affidataria (vedi prot. 
72720 del 29 maggio 2023); 

• la regolarità nei confronti di INPS e INAIL a mezzo DURC online con validità 7 giugno 
2023 (assunto a prot. 72719 del 29 maggio 2023); 

Considerato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
generali la Stazione Appaltate provvederà a risolvere il contratto con la liquidazione 
delle sole prestazioni già eseguite; 

 

DECRETA 

 

art. 1 -  di nominare RUP dell’affidamento di cui all’oggetto il dott. Davide Bucci, dipendente di 
categoria D, responsabile dell’Ufficio Manutenzioni Ordinarie; 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it  –  ateneo@pec.units.it 
 

pag 3 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

art. 2 - di autorizzare ai sensi dell’art. 1, c. 2 della L.120/2020 la procedura di cui alle premes-
se; 

art. 3 di approvare l’affidamento dell’intervento tecnico di manutenzione generale della ta-
gliacarte Polar 78 alla ditta Grafimec s.r.l. per l’importo di € 1.101,65 (IVA esclusa); 

art. 4 - di far gravare la spesa complessiva di € 1.344,01 (IVA inclusa) sul bilancio 
dell’Università degli Studi di Trieste, trovando copertura sul budget di UO 000750 – Uf-
ficio Manutenzioni Ordinarie – UA.A.AMM.STS.19.19.03 Beni Immobili e voce COAN 
A.S. 10.800.040.100 – Manutenzione Ordinaria Immobili per l’esercizio finanziario 
2023; 

art. 5 -  di incaricare l’Ufficio Manutenzioni Ordinarie dell’esecuzione del presente provvedi-
mento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

La Dirigente 

f.to Ing. Francesca Petrovich 


